
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano XI | Edição nº 2332 Página 19 de 22

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Ratificação
Ratificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 016 – PROCESSO 54/2024

RATIFICO o processo de dispensa de licitação supra e
AUTORIZO a contratação de empresa para execução do
serviço  de  remoção  de  macrófitas  aquáticas  da  espécie
Elodeo,  que  está  por  toda  extensão  do  Lago  Artificial  JK
Williams, neste município de Garça/SP, em atendimento a
Requisição  nº  2093/2024  da  Secretaria  Municipal  de
Administração dos Serviços Públicos.

Contratada: “Hidrotractor Ltda.-ME”
CNPJ: 47.211.121/0001-46
Valor  Global:  R$  36.400,00  (trinta  e  seis  mil  e

quatrocentos reais)
Fundamento:  Artigo  75,  II,  da  Lei  14.133/2021  c.c.

Decreto Municipal nº 9.662/2022.
Garça, 04 de abril de 2024.
JOÃO CARLOS DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL
...........................................................................................................

Vigilância Sanitária
Vigilância Sanitária

Despachos
Despachos

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despacho da Diretora do Departamento de Vigilância

em Saúde de 04/04/2024:
Processo nº. 179/2024 – Maria de Lourdes da Silva
Assunto: Auto de Infração n.º 3016 Série AA-AIF

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Pauta das Sessões
Pauta das Sessões

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 10ª SESSÃO
ORDINÁRIA DE 2024, A REALIZAR-SE NO DIA 08 DE

ABRIL DE 2024, A PARTIR DAS 17H15
ITEM 1 - Projeto de Lei nº 36/2024, de autoria do

Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
7.210.039,69 (sete milhões, duzentos e dez mil,  trinta e
nove  reais  e  sessenta  e  nove  centavos),  objetivando  a
modernização da iluminação pública do município de Garça.
COM  SUBSTITUTIVO  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA  E  REDAÇÃO.  Pareceres  das  Comissões
Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e  Votação.

ITEM 2 - Projeto de Lei nº 55/2024, de autoria do
Prefeito, que altera a natureza de utilização da Chácara 20,
localizada  na  Rua  Cora  Coralina  nº  952,  Jardim  Gisele.
Pareceres  das  Comissões  Permanentes  da  Casa.

Discussão e Votação Únicas.
ITEM 3 - Projeto de Lei nº 56/2024, de autoria do

Prefeito, que altera a natureza de utilização do lote 09 da
quadra D, localizado na estância São Sebastião. Pareceres
das Comissões Permanentes da Casa.  Discussão e
Votação Únicas.

ITEM 4 - Projeto de Lei nº 57/2024, de autoria do
Prefeito, que altera a natureza de utilização do lote 328 da
quadra  11,  localizado  na  Rua  Alice  José  Nassif,  Jardim
Imperador. Pareceres das Comissões Permanentes da
Casa. Discussão e Votação Únicas.

ITEM 5 - Projeto de Lei nº 58/2024, de autoria do
Prefeito, que altera a natureza de utilização do lote 13 da
quadra E, localizado no bairro Campo Belo. Pareceres das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  Discussão  e
Votação  Únicas.

ITEM 6 - Projeto de Lei nº 59/2024, de autoria do
Prefeito, que altera a natureza de utilização do lote 05 da
quadra Q, localizado no bairro Morada do Sol. Pareceres
das Comissões Permanentes da Casa.  Discussão e
Votação Únicas.

ITEM 7 - Projeto de Lei nº 74/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
176.443,57  (cento  e  setenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e
quarenta  e  três  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos),
objetivando  utilizar  os  recursos  federais  da  Lei  "Paulo
Gustavo" do exercício anterior. Pareceres das Comissões
Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 8 - Projeto de Lei nº 77/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 27.035,56
(vinte e sete mil e trinta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos), objetivando utilizar o recurso estadual do "altas
temperaturas"  (incremento  temporário)  do  exercício
anterior.  Pareceres  das  Comissões  Permanentes  da
Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 9 - Projeto de Lei nº 78/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 10.202,86
(dez mil, duzentos e dois reais e oitenta e seis centavos),
objetivando  utilizar  os  recursos  estaduais  da  classificação
"benefícios  eventuais"  do  exercício  anterior.  Pareceres
das Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e
Votação.

ITEM 10 - Projeto de Lei nº 79/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
179.462,52 (cento e setenta e nove mil,  quatrocentos e
sessenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos),
objetivando  utilizar  os  recursos  federais  da  classificação
"COVID-Básica"  do  exercício  anterior.  Pareceres  das



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano XI | Edição nº 2332 Página 20 de 22

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 11 - Projeto de Lei nº 80/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 10.957,90
(dez mil, novecentos e cinquenta e sete reais e noventa
centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos  federais
referente a Portaria 369 do exercício anterior. Pareceres
das Comissões Permanentes da Casa. 1ª Discussão e
Votação.

ITEM 12 - Projeto de Lei nº 81/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
200.000,00  (duzentos  mil  reais),  objetivando  utilizar  os
recursos federais objeto da "Portaria 886 Políticas Públicas -
Alexandre Padilha" do exercício anterior. Pareceres das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 13 - Projeto de Lei nº 82/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 46.163,45
(quarenta  e  seis  mil,  cento  e  sessenta  e  três  reais  e
quarenta e cinco centavos), objetivando utilizar os recursos
federais  referente  ao  Programa  "Primeira  Infância"  do
exercício  anterior.  Pareceres  das  Comissões
Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e  Votação.

ITEM 14 - Projeto de Lei nº 83/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 7.975,89
(sete mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e
nove centavos),  objetivando utilizar  os  recursos  federais
objeto  do  programa  "Proteção  da  Alta  Complexidade-
Criança" do exercício anterior. Pareceres das Comissões
Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 15 - Projeto de Lei nº 84/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 2.328,96
(dois mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e seis
centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos  federais  do
Programa  "Proteção  da  Alta  Complexidade  -  Idoso"  do
exercício  anterior.  Pareceres  das  Comissões
Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e  Votação.

ITEM 16 - Projeto de Lei nº 85/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 7.178,30
(sete mil, cento e setenta e oito reais e trinta centavos),
objetivando  utilizar  os  recursos  federais  do  programa
“Proteção  Especial  da  Média  Complexidade  -  PCD”  do
exercício anterior.  COM SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO,  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO.  Pareceres  das

Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 17 - Projeto de Lei nº 86/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 25.216,12
(vinte  e  cinco  mil,  duzentos  e  dezesseis  reais  e  doze
centavos),  objetivando utilizar os recursos do serviço de
convivência  e  fortalecimento  de  vínculos  do  exercício
anterior.  Pareceres  das  Comissões  Permanentes  da
Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 18 - Projeto de Lei nº 87/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 40.000,00
(quarenta  mil  reais),  objetivando  utilizar  os  recursos  do
fundo municipal da pessoa idosa - habilitação de projeto
Banco  do  Brasil  do  exercício  anterior.  Pareceres  das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 19 - Projeto de Lei nº 88/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 69.708,63
(sessenta e nove mil, setecentos e oito reais e sessenta e
três centavos), objetivando utilizar os recursos do Fundo
Municipal de Cultura do Exercício Anterior. Pareceres das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 20 - Projeto de Lei nº 90/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
206.675,11 (duzentos e seis  mil,  seiscentos e setenta e
cinco  reais  e  onze  centavos),  objetivando  utilizar  os
recursos federais  do Bolsa Família  do exercício  anterior.
Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª
Discussão e Votação.

ITEM 21 - Projeto de Lei nº 91/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 20.515,74
(vinte mil,  quinhentos e quinze reais e setenta e quatro
centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos  federais  do
Índice  de  Gestão  Descentralizada  do  Sistema  Único  de
Assistência  Social  -  IGDSUAS  do  exercício  federal.
Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª
Discussão e Votação.

ITEM 22 - Projeto de Lei nº 92/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 28.118,27
(vinte  e  oito  mil,  cento  e  dezoito  reais  e  vinte  e  sete
centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos  estaduais  do
Programa  Liberdade  Assistida  do  exercício  anterior.
Pareceres das Comissões Permanentes da Casa. 1ª



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GARÇA

Conforme Lei Municipal nº 4.931, de 02 de julho de 2014

Sexta-feira, 05 de abril de 2024 Ano XI | Edição nº 2332 Página 21 de 22

Município de Garça - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Discussão e Votação.
ITEM 23 - Projeto de Lei nº 93/2024, de autoria do

Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 25.669,83
(vinte e cinco mil,  seiscentos e sessenta e nove reais e
oitenta e três centavos),  objetivando utilizar os recursos
federais  do  PAIF  -  Serviço  de  Proteção  e  Atendimento
Integral  à  Família  do exercício  anterior.  Pareceres das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 24 - Projeto de Lei nº 94/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 12.028,75
(doze mil, e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos),
objetivando utilizar os recursos federais do Programa de
Fortalecimento Emergencial  do Atendimento do Cadastro
único no Sistema único da Assistência Social de exercício
anterior.  Pareceres  das  Comissões  Permanentes  da
Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 25 - Projeto de Lei nº 95/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 43.817,16
(quarenta  e  três  mil,  oitocentos  e  dezessete  reais  e
dezesseis  centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos
federais do Programa da Média Complexidade - Crack do
exercicío  anterior.  Pareceres  das  Comissões
Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e  Votação.

ITEM 26 - Projeto de Lei nº 96/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 44.450,60
(quarenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e
sessenta  centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos
federais do Programa Proteção da Média Complexidade -
PAEFI  do exercício  anterior.  Pareceres das Comissões
Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 27 - Projeto de Lei nº 97/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
118.620,64 (cento e dezoito mil, seiscentos e vinte reais e
sessenta  e  quatro  centavos),  objetivando  utilizar  os
recursos federais do Programa Proteção Social Especial de
Média  Complexidade  -  FNAS/COVID  Portaria  378  -
Reprogramação  do  exercício  anterior.  Pareceres  das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e
Votação.

ITEM 28 - Projeto de Lei nº 98/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a abertura de crédito especial, no importe de R$ 4.338,39
(quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove
centavos),  objetivando  utilizar  os  recursos  estaduais  do

Programa  Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos do exercício anterior. Pareceres das Comissões
Permanentes da Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM 29 - Projeto de Lei nº 99/2024, de autoria do
Prefeito, que altera o anexo III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e
altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando
a  abertura  de  crédito  especial,  no  importe  de  R$
214.000,00  (duzentos  quatorze  mil  reais),  objetivando
utilizar  os  recursos  de  alienação  de  bens  -  Tesouro  de
Exercício  Anterior.  Pareceres  das  Comissões
Permanentes  da  Casa.  1ª  Discussão  e  Votação.

ITEM 30 - Projeto de Lei nº 100/2024, de autoria
do Prefeito,  que altera o anexo III  da Lei nº 5.435/2021
(PPA)  e  altera o  anexo IIA  da Lei  nº  5.560/2023 (LDO),
autorizando a abertura de crédito especial, no importe de
R$ 230.846,32 (duzentos e trinta mil, oitocentos e quarenta
e seis reais e trinta e dois centavos), objetivando utilizar os
recursos  de  alienação  de  bens  -  Tesouro  de  Exercício
Anterior.  Pareceres das Comissões Permanentes da
Casa. 1ª Discussão e Votação.

ITEM  31  -  Projeto  de  Lei  Complementar  nº
04/2024,  de  autoria  do  Prefeito,  que  dispõe  sobre  a
estruturação do Conselho Municipal de Turismo e dá outras
providências.  COM  SUBSTITUTIVO  DA  COMISSÃO  DE
CONSTITUIÇÃO,  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO.  Pareceres  das
Comissões  Permanentes  da  Casa.  Discussão  e
Votação  Únicas.

ITEM  32  -  Projeto  de  Lei  Complementar  nº
07/2024, de autoria do Prefeito, que altera a Lei Municipal
nº 4.885, de 20 de dezembro de 2013 e suas alterações,
que  dispõe  sobre  o  Conselho  Municipal  de  Defesa  Civil
(CONDEC) do município de Garça e dá outras providências.
Pareceres  das  Comissões  Permanentes  da  Casa.
Discussão e Votação Únicas

Secretaria da Câmara Municipal de Garça, assinado e
datado eletronicamente.

Rodrigo Gutierres
Presidente

Registrado  e  publicado  na  Secretaria  Legislativa  da
Câmara Municipal de Garça, na data supra.

Antonio Marcos Pereira
Secretário Legislativo

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 38/2024

Relatório
Chega para apreciação desta Comissão o Projeto de Lei

nº 38/2024.
O  Projeto,  de  autoria  do  Prefeito,  dispõe  sobre  a

conversão de férias vencidas em pecúnia, nas condições
especificadas e dá outras providências.

A proposta foi encaminhada, nos termos regimentais, a
esta  Comissão  de  Constituição,  Justiça  e  Redação  para
análise de seus aspectos constitucional, legal e jurídico.


